
1 

 

Valdības plānotie darbi turpmākajā pilnvaru laikā 
(Premjera V.Dombrovska trešā vadītā valdība, kuru apstiprināja 25.10.2011.) 

 

APKOPOJUMS 

 

Ministru kabineta plānotie darbi katrā nozarē, atbilstoši ministriju iesniegtajai informācijai. Saraksts 

veidots ministriju alfabēta secībā. Ja ir kādi papildu jautājumi, lūgums sazināties ar attiecīgo 

kontaktpersonu.  

 

 

Aizsardzības nozares prioritārie darbi tuvākajā nākotnē ir šādi:  

- jaunu kazarmu būvniecība; 

- sagatavošanās pirmajām lielākajām NATO reaģēšanas spēku sertifikācijas mācībām 

„Steadfast Jazz 2013”, kuras daļēji norisināsies arī Latvijā; 

- patruļkuģu būvniecības projekta pabeigšana; 

- Latgales novada Zemessargu rotas dalība Eiropas Savienības Kaujas grupā kopā ar 

Lielbritānijas bruņotajiem spēkiem.  

 

Ārlietu ministrija 
Diāna Eglīte 

Preses un informācijas nodaļa 

67016272, diana.eglite@mfa.gov.lv  
www.mfa.gov.lv, twitter.com/Arlietas  

 

Panākt Latvijas interesēm atbilstoša ES daudzgadu budžeta 2014.-2020. gadiem pieņemšanu. 

 

Sagatavoties Latvijas prezidentūrai ES Padomē: definēt prioritātes un sagatavot darba programmu, 

konsultējoties ar trio partneriem (Itālija un Luksemburga), ES dalībvalstīm un ES institūcijām; 

sagatavot un apmācīt nepieciešamos cilvēkresursus; izstrādāt prezidentūras kultūras programmu, 

komunikācijas un publiskās diplomātijas pasākumus, kā arī loģistikas pasākumu plānu; sagatavot 

prezidentūras nodrošināšanai nepieciešamo budžetu.  

 

Turpināt lobija darbu Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) dalībvalstu 

galvaspilsētās, kā arī Francijā ar OECD dalībvalstu vēstniekiem un organizācijas sekretariātu, lai 

gūtu atbalstu Latvijas OECD dalībvalsts statusa iegūšanai.  

 

Turpināt strādāt, lai Ziemeļu apgādes tīkla (NDN) iespējas tiktu izmantotas reversajām kravu 

plūsmām no Afganistānas, kā arī nemilitāro kravu sūtīšanai uz Centrālās Āzijas reģionu.   

 

Ekonomikas ministrija 
Evita Urpena 

Sabiedrisko attiecību nodaļa 

67013193, evita.urpena@em.gov.lv 

www.em.gov.lv, twitter.com/Em_gov_lv   

 

Enerģētikas jomā plānota Enerģētikas ilgtermiņa stratēģijas 2030 prezentācija nozīmīgākajām 

uzņēmēju organizācijām, Saeimā un tās pieņemšana. Ilgtspējīga valsts atbalsta mehānisma 

akceptēšana valdībā elektroenerģijas ražošanai no atjaunojamiem energoresursiem, enerģijas 

Aizsardzības ministrija 
Airis Rikveilis 

Militāri publisko attiecību departaments 

67335085, airis.rikveilis@mod.gov.lv  

www.mod.gov.lv, twitter.com/AizsardzibasMin   

mailto:diana.eglite@mfa.gov.lv
http://www.mfa.gov.lv/
mailto:evita.urpena@em.gov.lv
http://www.em.gov.lv/
mailto:airis.rikveilis@mod.gov.lv
http://www.mod.gov.lv/


2 

 

ražošanai koģenerācijā, kā arī biodegvielas nozares tālākās attīstības veicināšanai. Normatīvo aktu 

izstrāde un akceptēšana, sabiedrības informēšanas aktivitātes elektroenerģijas tirgus pilnīgai 

atvēršanai. 

 

Publisko personu kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības likumprojekta, kā arī grozījumu vēl 

piecos saistītajos likumos pieņemšana Saeimā, ieviešot Ministru kabineta atbalstītos reformu rīcības 

virzienus. Atbilstoši likumā paredzētajām normām un principiem izveidot Valsts kapitāla daļu 

pārvaldības biroju, kuram atbilstoši iepriekš veiktajam izvērtējumam pakāpeniski nodot valsts 

kapitāla daļas. 

 

Reemigrācijas atbalsta pasākumu plāna izstrāde, paredzot konkrētus pasākumus, lai sniegtu atbalstu 

tiem iepriekšējos gados emigrējušajiem iedzīvotājiem, kas patlaban vēlas un redz iespējas 

atgriezties Latvijā. 

 

Nacionālās industriālās politikas dokumenta detalizēta izstrāde līdz šā gada beigām, īstenojot 

atkārtotu diskusiju ciklu ar nozaru asociācijām. 

 

 

Darbs pie eiro valūtas ieviešanas Latvijā. Kad Latvija 2004.gada 1.maijā kļuva par Eiropas 

Savienības dalībvalsti, pamatojoties uz sabiedrības balsojumu referendumā, iestāšanās līgums 

paredzēja arī to, ka Latvijā tiks ieviests eiro. Taču, lai eiro ieviestu, Latvijai ir jāatbilst vairākiem 

ekonomiskiem Māstrihtas kritērijiem, ko 1992. gadā ir noteikušas ES dalībvalstis. Eiro ieviešanas 

mērķa datums Latvijā ir 2014. gada 1. janvāris. 

 

Samazināt iedzīvotāju ienākuma nodokļa likmi un celt neapliekamo minimumu. Samazinot 

darbaspēka nodokļu kopējo slogu, tiktu samazināti arī nabadzības un strukturālā bezdarba riski, kā 

arī ēnu ekonomika un motivācija izvairīties no nodokļu nomaksas. 

 

Plānot Kohēzijas politikas finansējumu nākamajam periodam un piedalīties oficiālajās konsultācijās 

ar Eiropas Komisiju par 2014.-2020. gada ES fondu (Eiropas Sociālais fonds, Eiropas Reģionālās 

attīstības fonds, Kohēzijas fonds) plānošanas dokumentiem. 

 

Iekšlietu ministrija 
Gunta Skrebele 

Sabiedrisko attiecību un organizatoriskā darba nodaļas vadītāja 

67219363, gunta.skrebele@iem.gov.lv  

www.iem.gov.lv, twitter.com/Iem_gov_lv 

 

Tiks organizēta nozares ekspertu darba grupa, lai izvērtētu pārvietojamo fotoradaru atrašanās vietu 

izvēli un veicinātu sabiedrības izpratni un atbalstu šai aktivitātei. 

 

No 2013.gada 1.janvāra par 120 latiem (bruto) tiks palielinātas amatpersonu ar speciālajām dienesta 

pakāpēm mēnešalga, vienlaikus integrējot atalgojumā uzturdevas kompensāciju - 50 latu mēnesī. 

Tādā veidā amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm tiks nodrošinātas labākas sociālās 

garantijas un lielākas pensijas, kas savukārt varētu mazināt augsto personāla mainību Iekšlietu 

ministrijas padotībā esošajās iestādēs. 

 

Finanšu ministrija 
Aleksis Jarockis 

Komunikācijas nodaļa 

67083850, aleksis.jarockis@fm.gov.lv 

www.fm.gov.lv, twitter.com/FinMin 

http://eiro.lv/lat/par_eiro/eiro_ieviesana_latvija/mastrihtas_kriteriju_izpilde
mailto:gunta.skrebele@iem.gov.lv
http://www.iem.gov.lv/
mailto:aleksis.jarockis@fm.gov.lv
http://www.fm.gov.lv/


3 

 

Šā gada 1.-2. novembrī Iekšlietu ministrija organizē konferenci - Valsts policijas attīstības 

koncepcijas projekta apspriešanu. Pašlaik tas ir izstrādes stadijā un tas paredz jaunu pieeju policistu 

motivācijas sistēmai un citiem Valsts policijas attīstības jautājumiem. 

 

Izglītības un zinātnes ministrija 
Inta Stīpniece 

Komunikācijas nodaļa 

67047834, inta.stipniece@izm.gov.lv  

www.izm.gov.lv 

 

Lai stiprinātu Latvijas zinātnes izcilību un konkurētspēju starptautiskā līmenī, paredzēts veikt 

Latvijas zinātnes un inovācijas sistēmas, zinātnisko institūciju reģistrā reģistrēto zinātnisko 

institūciju starptautisko izvērtēšanu un zinātniskās darbības kvalitātes izvērtējumu. Plānots arī 

organizēt un nodrošināt zinātnes un inovāciju politikas starptautiskās ekspertīzes veikšanu, izstrādāt 

rekomendācijas Latvijas zinātnes un tehnoloģiju politikas attīstībai un sagatavot rīcības plānu 

rekomendāciju ieviešanai, kā arī izstrādāt zinātnisko institūciju efektīvas darbības modeli atbilstoši 

Latvijas tautsaimniecības vajadzībām. Rezultātā tiks iegūts objektīvs pašreizējās zinātnes un 

inovāciju politikas ieviešanas izvērtējums un priekšlikumi efektīvai zinātnes un inovāciju attīstības 

politikas tālākai pilnveidošanai un ieviešanai. 

 

Pedagogu motivācijas, atalgojuma un profesionālās kvalitātes novērtēšanas programmas izstrāde. 

Pirmkārt, tā ietver pedagogu un izglītības iestāžu vadītāju profesionālās darbības kvalitātes 

novērtēšanas sistēmu,  lai pilnībā uzsāktu darba samaksas pielāgošana darba kvalitātei. Otrkārt, 

pedagogu 40 h darba nedēļas ieviešanu, kas ir principiāli jauna pieeja pedagogu darba samaksai, 

nodrošinot samaksu par definētiem darba pienākumiem. Vienlaikus programma paredz pasākumus 

pedagogu konkurētspējas un plašākas nodarbinātības spektra karjeras veidošanai, kā arī 

tālākizglītības sistēmas pilnveidei un birokrātiskā sloga mazināšanai. Plānotais rezultāts ir 

caurspīdīga un izglītības kvalitāti veicinoša vispārējās un profesionālās izglītības pedagogu 

atalgojuma sistēma. 

 

Plānots izvērtēt speciālo izglītības iestāžu tīklu – to pārvaldības un finansēšanas sistēmu, lai 

nodrošinātu iekļaujošās izglītības pieejas ieviešanu sistēmā. Lai sekmētu skolēnu bez intelektuālās 

darbības traucējumiem iekļaušanos vispārizglītojošās izglītības iestādēs, eksperti izstrādās jaunus 

pārvaldības un finansēšanas modeļus, veicot  vajadzību „ groza”  noteikšanu bērniem ar speciālām 

vajadzībām, vienotas terminoloģijas izstrādi un nodrošinot atteikšanos no termina „speciālā” 

lietojuma izglītības programmu un iestāžu nosaukumos.  

 

Jāveic izmaiņas normatīvajos aktos, paredzot augstskolu internacionalizāciju un pārvaldības maiņu. 

Normatīvo aktu grozījumi paredz valsts dibinātajās augstskolās atļaut īstenot studiju programmas 

Eiropas Savienības oficiālajās valodās, veicinot Latvijas augstākās izglītības iekļaušanos vienotajā 

Eiropas augstākās izglītības telpā un paplašinot sadarbības iespējas. Šis regulējums augstskolām dos 

iespēju piesaistīt augstākā līmeņa speciālistus. Savukārt tiesiskā regulējuma mērķis attiecināms uz 

augstskolu pārvaldes principu maiņu. Tas ir fundamentāls pavērsiens augstskolu pārvaldībā. 

Likuma grozījumi augstskolu pārvaldības modeļa izmaiņās paredz iedibināt augstskolu padomes kā 

augstāko pārvaldes institūciju stratēģiskos un administratīvos jautājumos. Tās vairākumu veidos 

ārpus-augstskolas pārstāvji. Augstskolu akadēmiskās kompetences atbilstoši augstskolu 

autonomijas principiem paliek augstskolas pārstāvju vēlētā senāta ziņā. 

mailto:inta.stipniece@izm.gov.lv
http://www.izm.gov.lv/


4 

 

 

Kultūras ministrija 
Annija Senakola 

Sabiedrisko attiecību speciāliste 

67330254, Annija.senakola@lm.gov.lv  
www.km.gov.lv 

 

Kultūras ministrija plāno izstrādāt Kultūrpolitikas pamatnostādnes „Radošā Latvija” un izveidot 

radošo industriju komunikācijas platformu.  

  

Gatavošanās Dziesmu un deju svētkiem un to kvalitatīvas norises nodrošināšana. 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas celtniecības pabeigšana. 

 

Labklājības ministrija 
Marika Kupče 

Komunikācijas nodaļa 

67021581, Marika.kupce@lm.gov.lv 

www.lm.gov.lv, twitter.com/Lab_min 

 

Turpināt uzsākto sociālās palīdzības sistēmas reformu, kuras pamatprincipi ir:  

- uz mērķi vērstu pabalstu/pakalpojumu sistēmas izveide – tai jābūt vērstai uz mērķa grupu 

patiesajām vajadzībām un jāmotivē personas atgriezties darba tirgū; 

- sociālā darba lomas stiprināšana un efektivitātes palielināšana pašvaldībās; 

- terminēta rakstura atbalsts, kas ir apjoma/apmēra ziņā lielāks, bet saņemšanas laika ziņā 

ierobežotāks un veicina pāreju no pasīvas bezdarba statusa sniegto pakalpojumu 

izmantošanas uz pēc iespējas ātrāku un motivētāku personas aktīvo nodarbinātību, t.sk. 

nodrošinot lielāku apmācību fokusēšanu uz darba tirgus vajadzībām, paredzot iespēju 

atbrīvoties no atkarībām, nodrošinot jauniešu atgriešanu izglītības sistēmā u.c.  

 

Uz iekļaujošu izaugsmi vērsta nodarbinātības politika – Nodarbinātības Valsts aģentūras 

pārorientēšanās no bezdarbnieku apkalpošanas uz nodarbinātības veicināšanu, darba tirgus 

pieprasījuma apmierināšanu un cilvēku profesionālu sagatavošanu darba tirgus vajadzībām. Uz 

mērķi vērsta pieeja Eiropas Savienības fondu naudas novirzīšanai bezdarba mazināšanas 

pasākumiem. 

 

Ilgstošas sociālās aprūpes fokusa maiņa, veicinot virzību uz aprūpi ārpus institūcijām (alternatīvu 

sociālo pakalpojumu pieejamība), vienlaikus nodrošinot cienīgu sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu arī institūcijās. 2012. gada beigās Labklājības ministrijā tiks uzsākts 

pilotprojekts „Priekšlikumi klientu grupēšanai un nepieciešamā pakalpojuma apjoma noteikšanai”, 

ar kura palīdzību plānots izvērtēt optimālo ilgstošās sociālās aprūpes pakalpojuma apjomu, lai 

maksimāli precīzi noteiktu un turpmāk plānotu pakalpojumu nodrošināšanā nepieciešamo 

darbinieku kompetences un skaitu, kā arī plānotu procesā nepieciešamo tehnoloģiju un inventāra 

apjomu un specifiku.  

 

Iniciatīvas ģimeņu un bērnu atbalstam ietvaros plānots turpināt ieviest pasākumus, kas veicinātu 

demogrāfiskās situācijas uzlabošanos, vienlaikus sekmējot iespēju veiksmīgi savienot darba un 

ģimenes dzīvi. 

mailto:Annija.senakola@lm.gov.lv
http://www.km.gov.lv/
mailto:Marika.kupce@lm.gov.lv
http://www.lm.gov.lv/


5 

 

 

Satiksmes ministrija 
Elīna Balgalve 

Komunikācijas nodaļa 

67028274, elina.balgalve@sam.gov.lv 

www.sam.gov.lv, twitter.com/Sat_Min  

 

Jāturpina darbs pie multimodālas un integrētas transporta sistēmas izveides, efektīvi izmantojot 

Eiropas Savienības fondu un TEN-T finansējuma sniegtās iespējas transporta infrastruktūras 

attīstībai. 

 

Jāturpina Satiksmes ministrijas interešu aizstāvība jautājumos, kas ir saistīti ar diskusijām par 

nākamo ES daudzgadu budžetu 2014-2020.gadam, t.i., netiktu veiktas izmaiņas CEF transporta 

pielikumā. Jācenšas panākt, ka CEF finansētajiem projektiem būtu augsta ES līdzfinansējuma 

likme, kā arī lai CEF finansējums nepārdalītu līdzekļus no citiem kohēzijas valstīm svarīgiem 

finanšu instrumentiem. Īpaši būtiski ir diskusijās panākt, ka projektam Rail Baltica2 tiktu 

nodrošināta ES līdzfinansējuma likme 85% apmērā, kā arī tiktu nodrošināta elastīga nacionālā 

pieeja, plānojot maršrutu Rail Baltic2 līnijai. 

 

Jāturpina 2007. – 2013. gada plānošanas perioda ES fondu apguve, kā arī iesākto lielo Kohēzijas 

fonda projektu īstenošana, piemēram, valsts autoceļa E22 posmu Ludza – Terehova un Tīnūži - 

Koknese rekonstrukcija un būvniecība, dzelzceļa posma Skrīveri – Krustpils otrā sliežu ceļa izbūve, 

infrastruktūras attīstība Krievu salā ostas aktivitāšu pārcelšanai no pilsētas centra, starptautiskās 

lidostas "Rīga" infrastruktūras attīstība, platjoslas infrastruktūras pieejamības nodrošināšanā visā 

Latvijas teritorijā. 

 

Tieslietu ministrija 
Sigita Vasiļjeva 

Sabiedrisko attiecību speciāliste 

67036739, sigita.vasiljeva@tm.gov.lv  

www.tm.gov.lv, twitter.com/Tieslietas 

 

Šķīrējtiesu regulējuma pilnveide. Pašlaik noris darbs pie priekšlikumu izstrādes attiecībā uz 

šķīrējtiesu dibināšanas nosacījumiem un šķīrējtiesnešu kvalifikācijas prasībām. Lai izstrādātu 

šķīrējtiesu regulējumu, tiek veikta ārvalstu prakses apzināšana un izvērtēšana. Ir organizētas 

diskusijas ar ekspertiem no Ārvalstu investoru padomes (februārī), Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kameras (janvārī, martā) u.c. Sadarbībā ar LTRK turpinās darbs pie priekšlikumu 

izstrādes. 

 

Mediācijas ieviešana, pieņemot „Mediācijas likumu” (2012. gada 6. augustā atbalstīts MKK sēdē). 

Likumprojekta mērķis ir alternatīvu strīdu izšķiršanas mehānisma nostiprināšana un kvalitatīva 

mediācijas procesa nodrošināšana, tādējādi padarot efektīvāku ārpustiesas strīdu risināšanas 

mehānismu, kas veicinās arī civillietu procesu tiesā, samazinot neiztiesāto lietu skaitu. Tiks ieviesta 

arī tiesas ieteikta mediācija, veicinot pušu domstarpību atrisināšanu ar minimālu tiesas iesaisti. 

Projekts vienlaikus noteiks vienotus mediācijas procesa pamatprincipus, prasības sertificētam 

mediatoram un mediatoru profesionālās darbības uzraudzību  

 

Uzsākt Ieslodzījuma vietu infrastruktūras attīstības koncepcijas ieviešanu, kas izstrādāta, lai radītu 

priekšnoteikumus nepieciešamo materiālo apstākļu (infrastruktūras) izveidošanai efektīvai sodu 

izpildei, t.sk., notiesāto resocializācijai, kā arī lai kopumā palielinātu sabiedrības drošību pret 

apdraudējumiem, ko var radīt nedroša ieslodzījuma vietu sistēma. 

 

mailto:elina.balgalve@sam.gov.lv
http://www.sam.gov.lv/
mailto:sigita.vasiljeva@tm.gov.lv
http://www.tm.gov.lv/


6 

 

Izstrādāt un iesniegt Ministru kabinetā Administratīvo sodu procesa likumprojektu, lai atteiktos no 

PSRS mantotā Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa. 

 

Veselības ministrija 
Egita Pole 

Komunikācijas nodaļa 

67876106, Egita.Pole@vm.gov.lv  

www.vm.gov.lv, twitter.com/VeselibasMin 

 

Veselības ministrijas prioritārie darbi turpmākajam periodam ir šādi:  

- apstiprinātā plāna īstenošana mātes un bērna veselības aprūpes uzlabošanai; 

- situācijas uzlabošana garīgās veselības jomā; 

- sirds un asinsvadu slimību profilakses un ārstēšanas plāna pieņemšana; 

- diabēta pacientu aprūpe; 

- kompensējamo medikamentu pieejamības palielināšana. 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
Kristīne Barševska 

Sabiedrības informēšanas nodaļa 

67026533, kristine.barsevska@varam.gov.lv 

www.varam.gov.lv, twitter.com/VARAM_Latvija 

 

Plānots izstrādāt normatīvo regulējumu, kas uzlabos un pilnveidos atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmu Latvijā atbilstoši jaunajam Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam 2013.-2020.gadam. 

Lai mazinātu atkritumu nonākšana vidē un lai no 2015.gada Latvijā varētu ieviest depozīta sistēmu 

dzērienu iepakojumam, plānots izstrādāt normatīvo regulējumu šīs sistēmas ieviešanai. 

 

Plānots izstrādāt Vides monitoringa programmas pamatnostādnes 2013.-2018.gadam un Vides 

monitoringa programmu, kas nodrošinās vienotas vides monitoringa sistēmas pilnveidošanu, 

iegūstot informāciju par vides un dabas stāvokli, lai izvērtētu šī stāvokļa tendences un perspektīvu 

ilgtermiņā, izstrādātu vides politikas mērķus un reālus pasākumus vides stāvokļa uzlabošanai, kā arī 

lai novērtētu līdzšinējo pasākumu lietderību un piesaistīto ES fondu finanšu izlietojuma efektivitāti.  

 

Lai nodrošinātu vienotu pieeju kapitālsabiedrību efektīvai pārvaldībai un nerastos situācija, ka 

pašvaldību kapitālsabiedrības sniedz ar pašvaldības funkcijām nesaistītus pakalpojumus, tādējādi 

negatīvi ietekmējot tirgu, VARAM izveidotā darba grupa ir apkopojusi informāciju par 

pašvaldībām piederošajām kapitālsabiedrībām, to statusu, darbības veidu, valdes locekļu un 

kapitāldaļu turētāju skaitu un atalgojumu, kā arī par darbības rādītājiem un piešķirto pašvaldības 

budžeta dotāciju apmēru. Jau drīzumā VARAM vadība plāno izvērtēt apkopoto informāciju un 

sagatavot priekšlikumus pašvaldību kapitālsabiedrību pārvaldības uzlabošanai.  

 

Lai stiprinātu pašvaldību un reģionu rīcībspēju, dodot pašvaldībām un reģioniem iespēju veicināt 

savas teritorijas attīstību, t.sk. palielinot to iesaisti saimnieciskās aktivitātes veicināšanā un radītu 

pamatu finansējuma sadalei un novirzīšanai reģionu un pašvaldību attīstības stratēģiju īstenošanai, 

tiek izstrādātas Reģionālās politikas pamatnostādnes līdz 2020.gadam. Pamatnostādnes ietvers 

atbalsta virzienus uzņēmējdarbības attīstības un nodarbinātības sekmēšanai, darba vietu un 

pakalpojumu sasniedzamības, kā arī pakalpojumu kvalitātes un pieejamības uzlabošanai teritorijās. 

mailto:Egita.Pole@vm.gov.lv
http://www.vm.gov.lv/
mailto:kristine.barsevska@varam.gov.lv
http://www.varam.gov.lv/


7 

 

 

Zemkopības ministrija 
Kaspars Funts 

Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa 

67027070, kaspars.funts@zm.gov.lv 

www.zm.gov.lv  

 

Zemkopības ministrijas prioritāte ir zemes apsaimniekošanas jautājuma risināšana, lai līdz 

2020.gadam Latvijā lauksaimnieciskajā ražošanā tiktu izmantota lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme – 2 miljoni hektāru. Zemkopības ministrijas prioritāte ir arī zemju rentablāka 

apsaimniekošana, lai palielinātu lauku saimniecību ražīgumu, lai katrs lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes hektārs dotu atdevi un pievienoto vērtību, jo tikai efektīvi apstrādāta zeme var 

palielināt zemnieku personīgo labklājību un palielināt valstij nomaksāto nodokļu apjomu, tādējādi 

stimulējot tautsaimniecības izaugsmi. Turpmākajā gadā ir mērķis veikt pasākumus, lai veicinātu 

zemes saglabāšanu vietējo lauksaimnieku rokās, nodrošinātu efektīvu tās apsaimniekošanu un 

sekmētu ražošanas attīstību. Ir plānots izstrādāt virkni priekšnosacījumu, lai Latvijas 

lauksaimniekiem būtu iespēja gan iegūt zemi ražošanai, gan to efektīvi apsaimniekot. Pirmkārt, jau 

esošā zemes kreditēšanas programma lauksaimniekiem būs pieejama arī visu 2013. gadu un 

piedāvās iespēju iegādāties papildus zemes platības ražošanai. Otrkārt, jārisina jautājums par tiešo 

maksājumu diferencēšanu - tiem, kas zemi apstrādā lauksaimnieciskajai ražošanai, būtu jāsaņem 

lielāki tiešie maksājumi, nekā tiem, kas to tikai appļauj. Šogad ir iesniegti likuma grozījumi, lai 

palielinātu nekustamā īpašuma nodokļa likmi neapstrādātām zemēm, kā arī nākotnē plānots 

ierobežot lauksaimniecībā izmantojamo zemju apmežošanu. Liela nozīme zemes uzturēšanai labā 

lauksaimnieciskā stāvoklī ir meliorācijai, kas ir neatsverama un būtiska Latvijas lauksaimniecības 

infrastruktūras daļa un ir tieši saistīta ar lauksaimnieciskās ražošanas sekmēm, jo sakārtotas un 

funkcionējošas meliorācijas sistēmas nodrošina optimālu augsnes mitruma regulēšanu un auglības 

uzlabošanos lauksaimniecībā izmantojamo zemju platībās. Tāpēc arī turpmāk meliorācijas 

finansēšanai tiks pievērsta papildus uzmanība. Ņemot vērā apstākli, ka šobrīd lielai daļai lauku 

saimniecību apstrādātās zemes platības atrodas dažādās vietās, Zemkopības ministrija plāno 

veicināt zemes maiņu starp zemniekiem, piedāvājot veikt tādas izmaiņas normatīvajos aktos, lai  

lauksaimniecības zemju apstrāde kļūtu rentablāka, tas ir, lai samazinātos izdevumi par zemes 

hektāra apstrādi, kas varētu palielināt ieņēmumu un peļņas daļu. Tāpat tiks turpināta kooperācijas 

stimulēšana, lai zemnieki varētu strādāt efektīvāk, samazinot izmaksas un ceļot ražīgumu. 

 

Jāturpina darbs pie Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam izstrādes. Programmas mērķis 

– Latvijas lauksaimniecības konkurētspēja, dabas resursu ilgtspējīga apsaimniekošana un 

līdzsvarota teritoriālā attīstība lauku apvidos. 

 

Jāturpina darbs pie Zivsaimniecības attīstības programma 2014.-2020 gadam izstrādes, kas 

nodrošinās Latvijas zivsaimniecības tālāku attīstību. 

 

 

Interešu konfliktu novēršanas tiesiskā regulējuma izvērtēšana un pilnveidošana, iestāžu vadītāju 

lomas nostiprināšana interešu konfliktu novēršanā savā iestādē. 
 

Priekšvēlēšanu aģitācijas tiesiskā regulējuma pilnveidošana, sagatavojot priekšlikumus Saeimā 

izskatāmajam Priekšvēlēšanu aģitācijas likumprojektam, un 2013.gada pašvaldību vēlēšanu 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 
Diāna Kurpniece 

Korupcijas novēršanas nodaļa 

67356168, Diana.Kurpniece@knab.gov.lv 

www.knab.gov.lv, twitter.com/KNABinforme 

mailto:kaspars.funts@zm.gov.lv
http://www.zm.gov.lv/
mailto:Diana.Kurpniece@knab.gov.lv
http://www.knab.gov.lv/


8 

 

kampaņas finansēšanas likumības uzraudzīšana. Tiesiskā regulējuma ieviešana saistībā ar aģitāciju 

pirms tautas nobalsošanas, par likumu ierosināšanu un par Saeimas atsaukšanas ierosināšanu, kā arī 

tās finansēšanas kontroles funkcijas piekritības noteikšana KNAB. 

 

Īstenoto pretkorupcijas pasākumu izvērtēšana un pretkorupcijas politikas dokumentu izstrāde 

nākamajiem pieciem gadiem. Korupcijas novēršanas un apkarošanas programmā 2009.-2013.gadam 

noteikto uzdevumu izpildes analīze un attīstības plānošanas dokumentu izstrāde pretkorupcijas 

jomā, nosakot rīcības virzienus, galvenos uzdevumus un sasniedzamos rezultātus korupcijas 

novēršanas un apkarošanas jomā nākamajos piecos gados. 
 

 

Veikt Politikas plānošanas sistēmas attīstības pamatnostādņu un Attīstības plānošanas sistēmas 

likuma ietekmes novērtējumu, kā arī turpināt stratēģiskās plānošanas sistēmas darbības 

pilnveidošanu. Politikas plānošanas sistēmas attīstības pamatnostādņu darbības periods tika noteikts 

2007.-2013.gads. Ņemot vērā, ka tuvojas minētā dokumenta īstenošanas beigu termiņš, ir 

nepieciešams uzsākt pamatnostādņu ietekmes novērtējuma procesu, kā arī veikt Attīstības 

plānošanas sistēmas likuma ietekmes izvērtējumu. Ir būtiski izvērtēt politikas plānošanas 

dokumentu savstarpējo saskaņotību un mijiedarbību, lai panāktu plānošanas dokumentu integrācija 

vienotā, hierarhiskā un saskaņotā sistēmā, kā arī lai veiktu nacionālās, reģionālās un vietējās 

pārvaldes līmeņu plānošanas sistēmu sasaisti, lai tādejādi sekmētu nacionālās politikas plānošanas 

sistēmas darbības efektivitāti un izvairītos no politikas plānošanas dokumentu savstarpējās 

pārklāšanās un konkurences. Papildus visam iepriekšminētajam ir nepieciešams jau izstrādāto 

politikas plānošanas dokumentu revīziju, lai izvērtētu šo dokumentu aktualitāti un vietu politikas 

plānošanas dokumentu hierarhijā. Īpaši svarīgi ir izvērtēt esošas politikas plānošanas sistēmas 

darbības efektivitāti, lai izmantotu gūtās atziņas un rezultātus izstrādājot Politikas plānošanas 

sistēmas attīstības pamatnostādnes nākošajam plānošanas periodam, kā arī panāktu maksimāli 

efektīvu un saskaņotu politikas plānošanas sistēmas darbību. Papildus tam ir nepieciešams turpināt 

darbu pie nacionālās stratēģiskās plānošanas sistēmas turpmākās attīstības un pilnveidošanas, lai 

nodrošinātu valsts ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības plānošanas dokumentu savstarpējo saskaņotību 

un mijiedarbību. 
 

Pārresoru koordinācijas centrs 
pkc@pkc.mk.gov.lv  

www.nap.lv, twitter: @NAP2020 


